
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO 
 
   n°   80               del  10/12/2024 
 
 

Oggetto: Procedura selettiva anno 2024 per l'attribuzione della progressione economica orizzontale all'interno 
dell'area d'inquadramento, differenziali stipendiali, ai sensi dell'art.14 del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022 

 

IL COMMISSARIO 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 29 maggio 2024, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Commissario per l'espletamento delle funzioni di Direttore dell’Agenzia regionale di sanità (ARS) di cui al Capo I 

della l.r. 40/2005; 

 

Premesso che l’art. 12 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 prevede la classificazione del personale del comparto 

Funzioni Locali, in quattro aree, denominate rispettivamente Area degli Operatori, Area degli Operatori Esperti, Area degli 

Istruttori, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 

Richiamato l’art. 14 del medesimo CCNL, in base al quale, al fine di remunerare il maggior grado di competenza 

professionale progressivamente acquisito dai dipendenti nello svolgimento delle funzioni proprie dell’area, agli stessi 

possono essere attribuiti, nel corso della vita lavorativa, uno o più “differenziali stipendiali” di pari importo, da intendersi 

come incrementi stabili dello stipendio; 

 

Visto e richiamato il vigente Contratto decentrato integrativo di parte normativa 2023-2025 che all’art. 10 avente ad 

oggetto “Progressioni economiche all'interno delle aree” e il relativo allegato A “Disciplinare per la definizione delle procedure e dei criteri per 

l’attribuzione delle progressioni economiche all’interno dell’aree”, definisce i criteri generali per l’attribuzione della progressione 

economica orizzontale riservata al personale in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 14 del CCNL sopra richiamato; 
 

Atteso che con decreto del Commissario n. 75 del 22/11/2024 si è provveduto alla costituzione del fondo delle risorse 

di contrattazione decentrata per l'anno 2024 relative al personale non dirigente dell’ARS; 
 

Considerato che, ai sensi dell'art. 8 del predetto CCNL, le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività sono determinate annualmente dagli Enti nel rispetto della disciplina contenuta nell’art. 79 dello stesso CCNL, 

si è proceduto per l’esercizio 2024, nella Delegazione trattante del 05/12/2024, alla sottoscrizione dell’ipotesi di Contratto 

decentrato integrativo di parte economica, disciplinante esclusivamente le modalità di utilizzo delle risorse destinate 

all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività; 

 

Richiamato l’art. 5, della suddetta ipotesi di contratto decentrato integrativo di parte economica che prevede, per le 

progressioni economiche all’interno delle aree per l’anno 2024, da effettuarsi con decorrenza dal 1° gennaio, il 

finanziamento ed i contingenti all’interno delle tre aree d’inquadramento presenti in ARS in modo da consentirne 

l’attribuzione al 50% degli aventi diritto; 

 

Richiamato, altresì, l’art. 5, comma 10, della predetta ipotesi di contratto decentrato integrativo di parte economica del 

05/12/2024, che prevede, per l’anno 2024, lo stanziamento dell’importo di € 17.100,00 onde consentire l’attribuzione della 

progressione economica nei termini di cui ai commi precedenti dello stesso articolo, rispettando il criterio selettivo e 

riservandola ad un numero limitato degli aventi titolo; 



 

Vista la disciplina per l’espletamento della procedura selettiva relativa all’applicazione della progressione economica 

orizzontale all’interno delle aree di cui all’art. 10 del richiamato CCDI di parte normativa, come integrata da quanto disposto 

dalla citata ipotesi di contratto decentrato integrativo di parte economica del 05/12/2024; 

 

Evidenziato che le progressioni economiche orizzontali si realizzeranno nei limiti della somma determinata dalla 

delegazione trattante ed individuate con la ripartizione del fondo risorse decentrate per l’anno 2024; 

 

Esaminato l’avviso di procedura selettiva interna riservata al personale dipendente dell’Ente con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato, che si allega al presente provvedimento, predisposto nel rispetto della disciplina innanzi descritta; 

 

Dato atto altresì dell’informativa resa a RSU e alle Organizzazioni Sindacali del comparto sui contenuti del presente 

decreto; 

 

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’avviso di procedura selettiva interna riservata al personale 

dipendente a tempo indeterminato per l'attribuzione della progressione economica orizzontale all’interno dell’area 

d’inquadramento, differenziali stipendiali, per l’anno 2024, che viene allegato al presente atto e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

  

2) di rinviare a successivo atto l’approvazione delle graduatorie di merito, formulate per ogni area d’inquadramento, 

prevista dal vigente CCNL personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali, in base ai risultati ottenuti con 

la procedura di valutazione; 

 

3) di dare atto altresì che il responsabile del procedimento in oggetto è individuato nel Dirigente del Settore Risorse 

umane, organizzazione e bilancio di ARS, Dott. Daniele Lachi; 
 

4) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

Il Commissario 

GELLI FEDERICO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

